[575] 2. Item, Ioannes Chrysostomus: «Non solum ille proditor est veritatis qui, transgrediens veritatem, palam mendacium loquitur, sed etiam ille qui non libere pronuntiat veritatem, quam libere pronuntiare oportet aut qui non libere veritatem defendit, quam libere defendere convenit».

**Contra:** a. Augustinus, in libro *Contra mendacium*: «Non est hoc occultare veritatem, quod proferre mendacium. Quamvis enim omnis qui mentitur velit celare quod verum est, non tamen omnis qui vult celare quod verum est mentitur. Plerumque enim vera, non mentiendo, occultamus, sed tacendo; neque enim mentitus est Dominus dicendo: *Multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo*, vera tacuit, non falsa locutus est».

**Solutio:** Dicendum quod, quamvis in ista negativa includatur affirmatio, qua praecipitur observantia veritatis ad proximum, non tamen similis est ratio in affirmatione et negatione. Nam negatio, qua prohibetur deceptio falsitatis, obligat semper et ad semper; affirmatio vero obligat semper, sed non ad semper, sed pro tempore et causa. Causa ergo facit taciturnitatem veritatis esse culpabilem, sicut dicit Augustinus, *Ad Cassulanum*: «Quisquis metu cuiuslibet potestatis veritatem occultat, iram

aber davon bleibt unser Glaube an Gott unberührt. Und obwohl wir den Weg, der uns zu ihm führt, nicht verlassen haben, irren wir; und wenn auch die Irrtümer keine Sünden sind, so sind sie dennoch zu den Übeln dieses Lebens zu rechnen.“<sup>1803</sup>

*Kapitel 4: Wird hier das Verschweigen einer Wahrheit verboten, wenn die Wahrheit erforderlich ist? [Nr. 388]*

Danach wird gefragt, ob hier das Verschweigen einer Wahrheit verboten wird, wenn die Wahrheit erforderlich ist.

**Dazu so:** 1. Augustinus, [in dem Brief] *An Cassulanus*: „Schuldig ist, wer die Wahrheit verheimlicht und wer eine Lüge vorbringt, denn jener will nicht helfen, und dieser will schaden.“<sup>1804</sup> Wer aber eine Lüge vorbringt, sündigt gegen diese Vorschrift; also auch der, der die Wahrheit verschweigt, weil er desselben schuldig ist, da er gegen das Einhalten der Wahrheit, die er dem Nächsten schuldet, handelt.

[575] 2. Johannes Chrysostomus: „Nicht nur der ist ein Verräter der Wahrheit, der die Wahrheit übergeht und öffentlich eine Lüge vorbringt, sondern auch wer nicht offen die Wahrheit ausspricht, wenn er sie offen aussprechen muss, oder wer die Wahrheit nicht offen verteidigt, wenn es ihm zukommt, sie offen zu verteidigen.“<sup>1805</sup>

**Dagegen:** a. Augustinus, in der Schrift *Gegen die Lüge*. „Die Wahrheit zu verheimlichen, ist nicht das Gleiche, wie eine Lüge vorzubringen. Auch wenn nämlich jeder, der lügt, die Wahrheit verheimlichen will, lügt aber nicht jeder, der die Wahrheit verheimlichen will. Meistens nämlich verbergen wir die Wahrheit nicht, indem wir lügen, sondern indem wir schweigen; denn auch der Herr hat nicht gelogen, als er sagte: *Vieles habe ich euch zu sagen, aber ihr könnt es jetzt nicht tragen*.“<sup>1806</sup> Er hat Wahres verschwiegen, aber nichts Falsches gesagt.“<sup>1807</sup>

**Lösung:** Wenn auch in dieser negativen eine positive Bestimmung enthalten ist, mit der das Einhalten der Wahrheit dem Nächsten gegenüber vorgeschrieben wird, ist dennoch der Beweggrund in der positiven und in der negativen Bestimmung nicht gleich. Denn die negative Bestimmung, mit der die Täuschung durch eine Unwahrheit verboten wird, verpflichtet immer und zu jedem Zeitpunkt; die positive Bestimmung aber verpflichtet immer, aber nicht zu jedem Zeitpunkt, sondern je nach Zeit und Veranlassung. Die Veranlassung entscheidet also, ob das Verschweigen der Wahrheit schuldhaft ist, wie Augustinus [in dem Brief] *An Cassulanus* sagt: „Wer aus Furcht vor einer beliebigen Macht die Wahrheit verheimlicht, zieht den Zorn Gottes auf sich, weil

**1803** Augustinus, *Enchiridion de fide, spe et caritate* 7,21 (CChr.SL 46, 61 f).

**1804** In Augustins Schriften lässt sich das Zitat nicht nachweisen; vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.80, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 665).

**1805** Ps.-Chrysostomus, *Eruditi commentarii in evangelium Matthaei* 25 (PG 56, 762); vgl. *Decretum Gratiani*, C.11, q.3, c.86 (ed. Friedberg, Bd. I, 667).

**1806** Joh 16,12.

**1807** Augustinus, *Contra mendacium* 10,23 (CSEL 41, 498).

Dei super se provocat, quia scilicet magis timet hominem quam Deum». Item, causa et opportunitas facit taciturnitatem esse licitam. Unde Augustinus, *De mendacio*: «Licet praedicatori rerum aeternarum, narratori rerum temporalium ad aedificationem pertinentium occultare in tempore quidquid occultandum videtur, mentiri autem nunquam licet».

[Nr. 389] CAPUT V.

UTRUM HIC PROHIBEATUR MENDACIUM.

Quaeritur postea utrum hic prohibeatur mendacium.

**Ad quod sic:** *a.* Deuter. 5, 20 crimen mendacii prohibet, cum dicitur: *Non falsum testimonium dices.*

*b.* Item, Augustinus, in libro *De mendacio*: «Quod in Decalogo dictum est ‘non falsum testimonium dices’ complectitur omne mendacium».

*c.* Item, Augustinus, in eodem, arguit sic: «Quod est contra veritatem, iustum esse non potest; est autem contra veritatem omne mendacium; nullum igitur iustum potest esse mendacium». Ergo est secundum se malum; ergo prohibitum; non nisi hoc praecepto.

*d.* Item, Augustinus, in I *De doctrina Christiana*: «Omnis qui mentitur inique facit, et si cuiquam videtur aliquando utile esse mendacium, potest videri aliquando utilem esse iniquitatem. Nemo enim mentiens, in eo quod mentiens, servat fidem: nam hoc utique vult, ut cui mentitur fidem sibi adhibeat, quam tamen ei mentiendo non servat; omnis autem fidei violator iniquus est».